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Referat fra  
 

FORÆLDRE-SNAK 
 
 
Strandvængets forældreforening og pårørenderådets møde forud for 
høringssvar vedr. Udkast til plan for modernisering af Strandvængets botilbud 
mv. 
 
Onsdag d. 16. juli 2008 kl. 19 i mødelokalet på Strandvænget. 
 
Fra region SYDDANMARK var mødt afdelingsleder Peter Schøning for 
handicap- og socialpsykiatriafdelingen. 
 
Ordstyrer var formand for pårørenderådet Svend Erik Nielsen 
Referent var Ole Philip Hansen (pårørende fra 1A) 
 
Bente Plauborg (formand for forældreforeningen) bød på vegne af 
pårørenderådet og forældreforeningen forsamlingen velkommen. 
 
Der var mødt 29 pårørende, 13 forskellige afdelinger var forældre-
repræsenteret. 
 
Mødet var uden dagsorden: 
 
 
Mødet indledtes med en runde, hvor hver af de fremmødte gav udtryk for de 
forhold, der på forskellig vis for dem var væsentlige problemer at gøre 
opmærksom på. 
 
I følgende referat forsøges der at give et billede af de væsentligste udsagn: 
 
Der blev udtrykt utilfredshed med den tidsmæssige placering af møder 
omkring planerne for Strandvængets udbygning/ombygning/udflytning. For 
det første var det planlagt indenfor almindelig arbejdstid. For det andet var 
det midt i ferietiden. Tidsfristen for høringssvar bør forlænges. 
 
Det var et gennemgående udsagn at Udkast til Plan for modernisering af 
Strandvængets botilbud mv. sigtede mod en beboersammensætning, der 
var bedre udrustet/fungerende til at kunne klare sig end det er tilfældet for de 
fleste beboere på Strandvænget. 
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En udflytning til eksempelvis bymiljø-Nyborg vil blive fulgt af 
transportproblemer til behandling. Beboerne på Strandvænget har let adgang 
til svømning, daghjem, fys. egen cafe samt den bedst tænkelige natur. Det er 
en god ting, at det er Nyborg borgere, der møder beboerne på Strandvænget 
i deres miljø, hvilket finder sted i stort omfang, særlig i weekenden.  
 
Citat fra mødedeltager: Man må ikke sætte dem ud i lejligheder og ”glemme” 
dem. 
 
Der blev udtrykt usikkerhed med hensyn til størrelsesforholdet 
bolig/fællesareal. 
En del af Strandvængets beboere har ikke glæde af større lejlighed, men 
ønsker at opholde sig i fællesarealet, hvor personalet er til stede. Køkkenet er 
for dem ofte et centralt sted. Det kan blive en ensom tilværelse at sidde alene 
i lejligheden. Det blev udtrykt, at det var en god ting, at hver lejlighed var med 
bad og toilet. Det vil dog medføre større personaleforbrug, idet det er 
vanskeligere at overvåge og hjælpe, hvor der er behov omkring soignering i 
forbindelse med toiletbesøg med videre. 
 
Mange af beboerne har brug for fysioterapi, men får det af økonomiske 
årsager ikke. 
Man kunne passende bruge af de midler (service ydelserne), der 
uretsmæssigt blev opkrævet over en længere årrække. Citat: Det må 
betragtes som OMSORGSSVIGT, når de ikke får den nødvendige fysioterapi.  
 
En mødedeltager fandt det kritisabelt, at en beboer på Strandvænget møder 
personale, der ikke er i stand til at kommunikere via tegnsprog, hvilket for 
vedkommende beboer har betydet et stort tab af tegnsprog. Følgen har været 
en voldsom frustration og udadrettet reaktion hos vedkommende beboer. 
 
En anden mødedeltager gav utilfredshed til kende, idet deltageren ikke fandt 
at personalet var i stand til at tackle special-pædagogik, f.eks. autisme. Derfor 
blev special-afdelinger foreslået. 
 
Et forældrepar udtrykte stor tilfredshed med boforholdene, men ønskede en 
modernisering af de bestående afdelinger. Deres søn var god til tegnsprog og 
kommunikerede med personalet via tegnsprog. De følte sig usikre på de 
beskrevne udflytningsplaner bl.a. fordi deres søn stod op om natten og de 
fandt det problematisk med de mere ”selvstændige” boformer. For dem var 
personalet og de af beboeren kendte omgivelser det primære. 
Konklusion: Lad det blive her, men bevar de små enheder i den store 
sammenhæng. Der var meget bred enighed blandt de fremmødte om dette 
udsagn. 
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En deltager anbefalede at arkitekter, der skulle arbejde med de fysiske 
rammers modernisering skulle opholde sig på afdelingen i en uge inden de 
kom med moderniseringsforslag. Endvidere sagde deltageren: 
Strandvængets afdelinger er oprindelig bygget som små selvstyrende 
enheder. De blev sammenlagt af økonomiske årsager. Lad dem komme 
tilbage! 
 
Konsulenten fremkom efter pausen med forklaringer på regionens motiver for 
UDKASTETS indhold.  
 
På et direkte spørgsmål, der omhandlede kommunernes ret til at trække 
beboere bort fra Strandvænget var konsulentens svar: Kommunerne kan kun 
tilbyde, ikke flytte beboeren fra Strandvænget. 
 
Et andet direkte spørgsmål omhandlende 7-9`s fremtid. Svar: Det er 
arbejdstilsynets krav, der har udvirket ombygning, hvorfor den skal foretages 
her og nu. Der er ikke taget stilling til brugen af afdelingen efter 
istandsættelsen. 
 
På hvilken måde får pårørende indflydelse i det videre forløb.  
Konsulentens svar: Pårørende vil blive inddraget, efter den politiske 
beslutning er taget. 
 
Det blev overfor regionen understreget, at konklusioner fra konferencen om 
Fremtidens botilbud på Strandvænget var meget kraftigt farvet af de faglige 
kompetencer/fagligt uddannet personale, hvor det gled helt i baggrunden, 
hvilke beboere med hvilke kompetencer er det helt konkret, vi skal finde en 
løsning til. Hverken forældre eller pårørende følte sig set eller hørt, hvilket vi 
appellerer kraftigt til, da flertallet af Strandvængets beboere ikke selv er i 
stand til at ytre sig desangående. 
 
Mødet sluttede kl. 21.  
 
Bilag: Tavle-notater fra mødet 
 
 

PS: Vi skriver et høringssvar - men opfordrer samtidig alle 
jer pårørende til at skrive jeres eget høringssvar til 
regionen senest d. 18. august 2008 kl. 12.00 på følgende 
adresse: Region Syddanmark, Damhaven 12, 7100 Vejle, 
att.: projektsekretær Anja Stokholm. 
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TAVLE-notater fra mødet den 16. juli 2008 vedr. boliger på Strandvænget 
 
Vigtigt fortsat at bevare den hjemlige hygge 
Er beboerne overladt til sig selv under ombygningen? 
Forældres og beboers usikkerhed v/fraflytning 
Transport fra nyt bosted til centralt sted – følger pædagogen med? 
Vigtigt at bevare socialt samvær med og mellem beboerne 
Store afstande i afdelingen medfører mangel på vedligeholdelse af 
færdigheder 
Dårligt fungerende/immobile i egen to-rums lejlighed bliver ensomme uden 
pårørende 
Hvem skal flytte og sammen med hvem? 
Forældre forventer at blive hørt, når der foreligger noget mere konkret 
Hvordan takler beboerne at blive flyttet? 
Bliver beboerne glemt i to-rums lejlighederne? 
Huslejeforhøjelse blev foretaget på nuværende værelser – samme værelser, 
der nu er kasseret??? 
10 personer er ikke nok på enheden 
Fysioterapi mangler + omsorg 
Forældre undrer sig over, at Strandvænget skal splittes op i 3 enheder 
Køkken faciliteter unødvendige for hovedparten af Strandvængets beboere 
Forældre ønsker at fremtidige boliger bygges på Strandvængets matrikel 
Beboerne har behov for den sociale kontakt – forsvinder v. etablering af to-
rums lejligheder 
Er typen af boliger valgt pga. økonomisk tilskud 
For få personaler medfører tab af færdigheder 
Hvilke beboere passer sammen – hvem er beslutningstager – forældre 
forlanger indflydelse 
Individuelle hensyn til beboerne er vigtigst 
Forældre og beboeres usikkerhed vedr. hvilket personale, der følger med 
Personalets omsorg skaber tryghed 
Er der opsyn med beboerne om natten 
Integration af Strandvængets beboere i det øvrige samfund – er det 
nødvendigt? Hvis ønske er det? 


